REPUBLIKAESH.?IPERISE .
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
DREJTORIA E PROGRAMEVE TE ZHVILLIMIT NE FUSHEN

E MINIERAVE DHE INDUSTRISE

Nr. 2909 prot. Tirang, mé £3.0%.2019
Lénda: Njoftim pér fillim procedurash revokimi té€ lejes nr.908, dat€ 01.09.2005.

SHOQERISE “AGIBES HALILI” SH.P.K
Rruga “Abdyl Frashéri”, Pallati 11/1, kati 7, Tirané.

Pér dijeni:  AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE
Bulevardi “Bajram Curri” , Blloku “Vasil Shanto”, Tirané.

AUTORITETIT KOMBETAR PER SIGURINE DHE EMERGJENCAT
NE MINIERA

Rr. “Lord Bajron”, Lapraké, Tirané.

Shogéria “AGIBES HALILI” sh.p.k ishte zotéruese e lejes minerare t& shfrytézimit nr.908,
daté 01.09.2005, pér mineral gur gélgeror, né objektin “Shtish Tufing”, Tirané.

Nga struktura pérgjegjése ¢ AKBN-sé me shkresén nr.4988, daté 18.05.2018, “Njoftim pér
rehabilitimin e sipérfaqes s€ prekur gjaté shfrytézimit”, dérguar pér dijeni Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé me nr.7651, daté 21.05.2018, kérkohet rehabilitimi 1 sipérfages
sé& prekur nga shfrytézimii lejes né fjalé.

Leja ishte dhéné me Ligjin nr.7796, daté 17.02.1994, “Minerar t&€ Shqipéris¢”, t€ ndryshuar,
afat vlefshmérie 10 vite, q¢ éshté shfugizuar me Ligjin nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér
Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

Né nenin 57, pika 2, t& Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, thuhet se:

“2. Pér té drejtat minerare té fituara né bazé té Ligjit nr.7796, daté 17.2.1994, "Ligji minerar
i Shqipérisé”, i ndryshuar, sipérfaqja e zonés sé lejuar dhe afati i miratuar nuk ndryshojné
me hyrjen né fuqi té kétij ligji, deri né pérfundim té afatit 1& miratuar. Aplikimi pér shtyrje
afati kryhet né pérputhje me kété ligj”.

NEé pikén nr.6, t&€ nenit 24, t& Ligjit té sipércituar thuhet se: “Leja e shfrytézimit e grupit té
mineraleve ndértimore ka afat vlefshmérie, jo mé t& gjaté se 25 vjet nga data e hyrjes sé saj
né fuqi dhe &shté& subjekt i njé shtese, deri né 10 vjet, me kusht gé kjo shtyrje afati t& kérkohe;
nga zotéruesi i lejes, t& paktén, 180 dité kalendarike para pérfundimit t& afatit t& vlefshmérisé.
Afati i aplikimit &shté prekluziv dhe me kalimin e kétij afati, zotéruesi i lejes minerare
humbet t€ drejtén e aplikimit pér shtyrje té afatit té lejes sé shfrytézimit”.
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Shogéria “AGIBES HALILI” sh.p.k né pérputhje me bazén ligjore qé cituam mé lart, kishte
aplikuar me numér ¢éshtje LC — 1270 — 02 — 2015, prané Qendrés Kombétare té€ Biznesit, pér
shtyrje afati te lejes minerare nr.908, daté 01.09.2005, pér mineral gur gélgeror, né objektin
Shtish Tufing”, Tirang, duke respektuar afatin ligjor.

Nga verifikimet né GIS, bazuar né aktet ligjore pér Zonat e Mbrojtura né Territorin e
Shqipérisé, rezulton se, zona ku keni ushtruar aktivitet minerar ndodhet brenda Zonés sé
Mbrojtur, pércaktuar né VKM-né Nr.402, daté 21.06.2006, “Pér shpalljen e Ekosistemit
Natyror t&¢ Malit t& Dajtit, Park Kombétar ™ .

Ng zbatim té germave “a” dhe “b”, t& pikés nr.2, té nenit 16 (Parku kombétar, Kategoria I1-
t&), t& Ligjit nr.81/2017, daté 04.05.2017, “Pér zonat e mbrojtura”, nuk lejohet zhvillimi i
aktivitetit minerar, brenda Zonés sé Mbrojtur.

Sa thamé mé sipér, kérkesa e shoqérisé “AGIBES HALILI” sh.p.k, pér zgjatje afati nuk
plotésonte kushtet e lejimit, sipas dokumentacionit vértetues t€ paragitur nga subjekti, pér t&
vijuar procedurat e shtyrjes sé afatit t& lejes minerare té shfrytézimit nr.908, daté 01.09.2005,
né objektin e gurit gélqeror, pér shkaqget gé trajtuam mé sipér.

Sipas germés “h”, t& pikés 1, t& nenit 47 (neni q&€ pércakton shkeljet ligjore pér té cilat njé leje
revokohet), t& Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar, jané krijuar shkaget ligjore pér revokimin e lejes nr.908, daté
01.09.2005, pér mineral gur gélgeror, né objektin “Shtish Tufing”, Tirané.

Né zbatim t€ nenit 48, t& Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ju njoftojmé fillimin e procedurave té revokimit
té lejes minerare té shfrytézimit nr.908, daté 01.09.2005, pér mineral gur gélgeror, né
objektin “Shtish Tufiné” Tirané, qé shoqéria juaj zotéronte.

Ju vémeé né€ dijeni se, pas njé periudhe 30 ditore nga ky njoftim, do t& merret vendimi pér
revokimin e lejes minerare t€ shfrytézimit nr.908, daté 01.09.2005, pér mineral gur gélgeror,
né objektin “Shtish Tufing&”, Tirané&.

Ng zbatim t& nenit 49, t&¢ Ligjit nr.10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, duhet té rehabilitoni zonén e shfrytézimit né t& cilén
keni ushtruar aktivitet minerar.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin!
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